O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                 INDICAÇÃO Nº 96/2026

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a poda de galhos de árvore com risco à segurança

pública, na rua Manoel de Carvalho número 126, bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que os galhos da referida árvore(foto

em anexo) encontram-se excessivamente crescidos, avançando sobre residências próximas e a rede

elétrica, o que configura risco iminente de queda, especialmente em períodos de chuvas e ventos

fortes.

Tal situação pode ocasionar danos materiais, interrupção no fornecimento de energia elétrica

e riscos à integridade física dos moradores e transeuntes, razão pela qual se faz necessária a adoção

de medidas preventivas, visando garantir a segurança da população e a preservação da infraestrutura

urbana.

             Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

                                Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2026.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2026-01-08T09:54:52-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1